Fantasia autē alte

*Virg bat sanc Dese
intellectum*

Hic psequēter pbat sc̄da sc̄z sensū nō ēc intellect⁹ p ea que sequit⁹ sensū et intellect⁹. Et pōt sic sumū rō. illa sūt diversa qn̄ pprietates sūt diversa sc̄z alia ē pprietas psequēt⁹ intellect⁹ sc̄z opinio et alia ē pprietas qn̄ sensū sc̄z fantasia. g intellect⁹ et sensus nō sūt idē. qz autē fantasia nō sit opinio pbat duabus rōnibus. Prīa est. fantasia habem⁹ cū volumus. sc̄z opinione nō habemus cū volum⁹. g fantasia nō ē opinio. Rō ē qz fantasia. vt infra dicetur ē opatōe sensū in terior⁹ et p̄cipue vltus cogitatiue. sc̄z vltus cogitatiua pōt cōponere sp̄es rez sensibilium ad inuicē. et sic pōt fātasiari qn̄ vult. sc̄z opinio i ali quo generat p aliquā rōe vlt autoritatē. sc̄z tal rō nō halef ad placitū ergo nō possumus opari quando volumus.

Arguitur. Opinio nō separat fātasia g sūt idē. Dōm q pna nō vlt p̄pī duo. qz qn̄s opinio nō posset separari a fantasia cū opatio intellectua depēcat a sensitua tñc fātasia pōt se parari ab opinione sicut in brūt. Sc̄do ē di cendū qz qn̄s etiā nōqz separat adhuc nō se quis qz sunt idē. sic ptez i simili de hoīe et risibili.

Amplius autē tamē

Hic ponitur sc̄da rō qz fantasia nō ē opinio et stat in hoc. Illa sūt diversa que habet diversas pditiones. sc̄z opinio et fantasia habet diversas conditōes qz ad opinionē sequit⁹ passio et appetitus. qz si aliquā opinet aliqd terrible vlt sperabile tñc statī speramus vlt timem⁹ sic autē non ē de fantasia quia si fantasiamur aliquod terrible tñc nō timem⁹ sc̄z p̄sideram⁹ illa qz sunt fm fātasia ac si appareret nobis in picturis. In picturis autē tribilū nō terremur. Denī enumerat Aresto. illa que spectat ad opatōe

efficiet effectum ut effectus ab eo embaciatur et perducatur ad me prout et operari. Et hoc effectus ab eo effectus et non perducatur ad me. Et hoc effectus ab eo effectus et non perducatur ad me.

Liber

Intellectualis. Et ponit tria sciz sciām. opiniōes et prudētia. Rō die posita in scida rōe p̄mis sa iter opiniōem et fantasiam est ista. qz appetit⁹ nō mouet ad simplicē apphēsiōes rei q̄le signifat fantasiam. sed si appetit⁹ debet moueri opz q̄ aliquid apphendat sub rōe boni vel mali. hoc aut facit opinio sciz p̄ponēdo aliqd fantasiam esse terribile vel sperabile. et h̄ id est qz p̄ opinionē nos iudicam⁹ aliqd ita eē sicut opinat. sed p̄ fantasiam nō iudicam⁹ ita eē sicut fantasiam mur ḡ fantasiam non mouet appetitū. Circa qd tñ sciendū est q̄ in brus ex fantasiam sequit̄ passio i appetitū. et h̄ est iō qz vrit⁹ estimatio opat̄ in eis sicut opinio in hoībus. et iō qn̄ fantasiam tur bruta tñ nō p̄gnoscit talē fantasiam eē fantasiaz. h̄ aut sit in hoībus in qbus rō iudicat fantasiam sensibilem esse fantasiam.

Arguit. Vide q̄ in hoc fantasiam seq̄itur appetitū sicut in melā colicis. tales em̄ hñt fantasiam de rebus quā sequit̄ et fm̄ quā opant̄. Dicēdū q̄ fantasiam accipit̄ dupl̄r. Uno mō put̄ apphendit fantasima sub rōe fantasimatis. et sic numeris ad fantasima sub rōe fantasimatis seq̄itur passio. Alio mō accipit̄ put̄ apphendit fantasima sub rōe veri boni aut mali. et sic melā colici apphēdit fantasima qz coz organa sunt mul̄tu sicca qz sunt de natura terre ex dominio. i. sic cis aut organis sp̄es multū firmātur rōo iudicat de sp̄ebus sicut de rebus apphēnsis. ḡ fantasiam in eis accepta illo mō pōt̄ h̄re appetitū conformē ad tale fantasima.

Querit. Quare Aristo. solū enumerat tria p̄ncipia p̄gnoscendi. Dōm q̄ p̄ncipia cognoscendi p̄nt multipli capi. Uno mō fm̄ generale rōem iuentā in p̄ncipis cognoscēdi. et sic sunt solū tria. qz ois p̄gnitio est de re certa vel de re dubia. Si de re dubia sic ē opinio sub q̄ p̄phēditur suspicīn. Si est de re certa l̄ ē circa p̄ncipio v̄l circa p̄clusiōes. Si circa p̄ncipia sic est intellectus sub q̄ p̄phēditur sinderesis et sapia. Si ē circa p̄ncipiata. i. p̄clusiōes sic est scia sub q̄ p̄phēditur prudētia et ars. Alio mō p̄nt capi p̄ncipia p̄gnoscēdi fm̄ relacōem ad originē. i. in ordine ad illa ex qbus orintur. et sic fm̄ platonē sūt q̄ttuor p̄ncipia p̄gnoscēdi. qz plato attribuebat intellectū ydee vnitatis sicut p̄ncipio. et attribuebat sciām dualitati et opinionē trinitati et sensum attribuebat q̄terario. Tertio et vere p̄nt p̄ncipia p̄gnoscendi ordinari p̄ sp̄acōem ad obiecta et sic sunt septem. qz sunt qnq̄ qbus nō p̄tingit assentire falso. i. qz obiecta nō decipiunt̄ in falsitate. et sunt intellectus. sapia. scia. prudētia. et ars. qz circa

Secundus

obiecta scie nō decipiunt̄. si em̄ aliqd scia⁹ tñ circa h̄ decipi nō possim⁹. Sunt aut̄ duo quib⁹ p̄tingit assentire falso sicut opinio et suspicīz. Et sufficientia illorū sic suīt̄. Dis habitus intellectualis aut sic informat intellectū q̄ circa eius obiecta nō p̄tingit assentire falso v̄l p̄tin⁹ git assentire falso. Si scdm h̄ est dupl̄r. qz v̄l intellectus tener obiectu talis habitus cū formidine debili et opposito et sic est opinio. v̄l cum formidine de oppositorū sic ē suspicīn. Si p̄mū h̄ est dupl̄r vel est circa p̄ncipia v̄l circa coclusions. Si p̄mū. v̄l est circa p̄ncipia cendi et sic est sapientia. qz sapientia est de p̄mis causis essendi rerū sicut sunt deus et intelligentie v̄l est circa p̄ncipia p̄gnoscendi et sic est intellectus sub quo p̄phēditur sinderesis. qz sicut intellectus ē habitus p̄creatus circa p̄ncipia speculabilitū extens in intellectu pratico in ordine ad p̄ncipia practica sive rerū opabilium. v̄l est circa p̄clusiōes et h̄ est dupl̄r. qz vel tales p̄clusiōes sunt necessarie vel p̄tingentes. si sunt necessarie sic est sciētia. si sunt p̄tingentes h̄ est dupliciter. qz v̄l circa agibilita aut circa factibilis. Si circa agibilita sic est prudētia que ē circa illa q̄ sunt p̄ operationē immanētem. Si aut̄ est circa factibilis et circa illa que sunt p̄ operationē traſcendentia sic est ars.

Arguitur. Intellectus est potētia ergo nō est habitus. Dōm q̄ intellectus sumit̄ qnq̄ modis. Primo mō p̄ tota substātia anime intellectus et sic dicim⁹ q̄ intellectus est separabilis a corpore. i. tota substātia aīc intellectus est separabilis a corpore. Alio mō accipit̄ pro potentia intellectua et sic dicimus q̄ duplex est intellectus in anima rationali sciz agens et possibilis. Tertio mō sumit̄ intellectus p̄ habitu intellectuali q̄ est in tali potentia. et sic dicim⁹ q̄ sunt qnq̄ habitus intellectuales. i. qnq̄ sunt habitus qui sunt in intellectu. Et hoc dicit̄ ad drām habitū moralium quia virtutes morales nō sunt in intellectu sed in appetitu. Quarto mō accepit̄ intellectus pro actu intelligendi et sic dicim⁹ petri habere bonū intellectū. i. bonū actū intelligendi. Quinto mō accipit̄ intellectus pro re intellecta. et sic dicim⁹ q̄ Iohes et petrus habent vnum intellectum id est vnu obiectū intellectus. vel vna rem intellectam. et sic Aristo. tertio hui⁹ dicit q̄ secunda opatio intellectus est compositio intellectū id est rerum intellectarum. Per hoc ergo dicēdū est q̄ intellectus qnq̄ significat potētia qnq̄ habiti. Lui⁹ rō est qz qnq̄ aliqd potētia fert̄ in aliqd qdā ordine tñ illō p̄ncipū latōis pōne

De

Anima

in primū in qd fertur talis pōna vocat nōmē pōne qz ergo intellectus pī fert in principia qz in pōlusiones iteo habet quo fert in principia vocatur noīe pōne. Si le est de voluntate qz ille actus quo voluntas fert in finē vocatur voluntas sed ille actus sine illa actio qua voluntas fert in media vocatur electio.

Arguit Intellectus nōst̄ vñica relatiōe fert in principia et pōlusiones. qz nō oī ponere plures habens. Dōm qz intellectus nr̄ pī fert in principia duplī fīm qz pōcipia capiunt duplī. Uno mō absolute et sic nō fert sīl in principia et pōlusiones sed in principia tñm. Alio mō accipunt pōcipia cū applicatione ad pōlusiones. et sic fert intellectus sīl in principia et pōlusiones. pīmā sit pī habitū intellectus. scđm sit pī habitū sci entie quia aliqz pī intellectū assentit pōcipiū et pīsciam sīl cognoscit pōcipia et pōlusiones qz cognoscit totā demonstrationē.

Querit Quare nō est aliqz habitus in volūtate inclinās ad bonū sicut ē habitus intellectus inclinans ad verū. Dōm qz voluntas de se signifcat inclinatione ad bonū vle et ideo nō oī qz sibi pīungat habitus inclinans ad bonū. sed intellectus nō signifcat inclinationē ad verum et iō oī qz sibi pīungatur habitus inclinans ad verū. si igitur hoc verū est speculatiū. tunc est ipse intellectus. si aut̄ hoc verū est practicū tunc est habitus qz vocat sinderis.

Post qz Aresto. determinauit qz fantasia nō sit opinio. nr̄ incipit determinare quid sit fantasia. Et dicit qz cū fantasia sit pītus fīm quam in nobis fantasma dicim⁹ fieri. ergo fantasia erit habitus aut potentia quib⁹ diligētū fīm a falso cuiusmoī sīl qzttuor fīm platonē. sīl fīm intellectus. scientia et opinio. Intellectus hō attibuebat ydeē vnitatis. qz intellectus est circa pōcipia tñm. Scientia attribuebat dūalitati. qz pīcēdit ex pōcipijs ad pōlusionē. Opinione attribuebat trinitati quia opinio pīcedit ex vna scīta et alia opinata. Sed sensu⁹ attribuebat qzter nario quia inter figurās corpāles quadrāgul⁹ est prima figura. pī soluī argumentū si dicat qz sint plura pōcipia qz qzttuor. Dicendum qz Arestoteles ponit tantum hō pōcipia cognosci fīm platonē.

Quod quidem non

Quia Aresto. dicit qz fantasia pītēat sub aliqz genere pōnāz sive habitū. hō nr̄ intendit inquirere sub quo genere pītēat. Et pībat qz sub nullo iam dicco. Primo qz nō pītēat sub sensu⁹.

Secundo qz nō sub scīa vel intellectu. Tertio qz nō sub opinione. Quo ad primū oīt qz fantasīa nō sit sensus neqz fīm actu neqz fīm pōnām. Non primū qz dormienti apparent multa fīm fantasīam. sed in dormiente non est sensus fīm actu. et hoc est verū de sensu exteriori. qz somn⁹ est ligatio sensu⁹ exteriori. Deinde oīdit qz nō est sensus fīm pōnām qz sic semp̄ adest sensus qz aīal semp̄ hō sensum. i. pōnām sensitūa. sed fantasīa nō sp̄ adest aīalib⁹ ergo fantasīa nō est sensus fīm pōnām.

Si vero ei idē non

Hic pībat qzttuor rōnibus qz fantasīa nō ē sensus. Prima stat in hoc Sentire oīenit omnibus aīalib⁹ quia pī sensum aīal differt a non aīali. sed fantasīa nō inest omnibus animalib⁹ quia nō oīenit formice apī nec vermi. qz fantasīa nō est sensus.

Arguit Aresto. dicit in pōcipio hui⁹ sedi qz fantasīa oīb⁹ aīalib⁹ insit. qz male dīc hō qz aīalib⁹ nō insit. Dōm qz fantasīa capiſt duplīcē. Uno mō pī fantasīa determinata tñm et sic solū pīfectis animalib⁹ inest fantasīa et sic nō imp̄fēctis. Est tñm fantasīa determinata que fit in absentia sensibilis sicut pītig in hominib⁹. quia qz sensibilia sunt absentia adhuc hō si vult hō de ipsis fantasīam. Alio mō accipit fantasīa generaliter. pīt se extendit tā ad fantasīam determinata qz in determinata. et sic omnib⁹ aīalib⁹ inest fantasīa.

Arguitur. Uideat qz apes et formice habeat de terminata fantasīa. qz in absentia sensibiliū redēnt ad locū vñ eruerūt. Dōm qz apes nō redēnt ad loca a quibus eruerunt. ppter cognitionē loci quā seruat in memoria. sed pī ordinatio nē autoris nature qui ordinat talia aīmalia in suos fines. etiā absqz cognitione. hīt em̄ ordīnē ad talē fine ex naturali inclinatōne qz oīenit eis ex instinctu nature. Si le est de aranea facīte telā qz ei pī talē capiat muscas nō intēdit sed facit telā ex natālī inclinatōe et tñc absqz oī cognitione talē tela ordīnat in suū fine.

Postea bi quidem

Hic ponit scđam rōdem et stat in hō. Sensus sūt sp̄ veri circa pīpria sensibilia. sed multe fantasīe sūt false. qz sensus nō est fantasīa. qz aut̄ fantasīe sūt false pī. qz res nō sp̄ corrīdet imaginatiōni nīre in qz fundat fantasīa.

Amplius aut̄ non.

Et manifestus est quod fantasiam non est sensus sed opinio. Et manifestus est quod fantasiam non est sensus sed opinio.

Liber

teria ratione

Hic ponit tertiam rationem. Et stat in hoc quod manifeste fantasiamur tunc non dicimus hoc est sed hoc appareat nobis. sed quod manifeste sentimus tunc dicimus hoc est et non dicimus appetitum nobis. quod fantasiam non est sensus. Et dicebat non tantum quod manifeste fantasiamur quod quod in nobis est fantasiam que non appareat nobis fantasiam ut in somno tunc em iudicamus de speciebus sicut de rebus. sed in vigilia intellectus cognoscit hanc fantasiam. et non nullo modo admittit intellectus ut non quod per fantasiam appetet nobis.

Et quod quidem dicitur.

Hic ponitur quarta ratio et est ista. Quod in aliquo est fantasiam et non sensus ergo non sunt idem. sic per in dormientibus. quod in ipsis est fantasiam et non in eis non est sensus exterior.

Aut tuero neque semper.

Hic probat aliam praesentem fantasiam non est intellectus vel scia unica ratione. et stat in hoc. Intellectus et scia sunt semper verorum. sed fantasiam quod est falsa. ergo non sunt idem.

Reliquitur ergo si.

Hic inquit de tertio membro an fantasiam sit opinio. Et probat quod non duabus rationibus quatuor probatur. Ad opinionem sequitur fides cum multis quod credit quod opinatur. sed in multis alicibus est fantasiam qui bus non inest fides credulitas vel assensus. Secunda ratio ad opinionem sequitur fides et ad fidem sequitur persuasio ad persuasionem sequitur ratio. ergo de opinione ad ultimum in quibus est opinio in illis est ratio. Sed multa sunt alia in quibus est fantasiam sine ratione. quod habet fantasiam sine opinione.

Arguit. Fides non semper sequitur opinionem quod fides est circa aliqd terrum. opinio vero est sine certitudine. Unde per fides capit duplum. Uno modo per quaerendum adhesione intellectus ad aliqd cognitum sive sit necessarium sive probabile. Et sic dicit in quanto tractatu petri hispani per argumentum est ratio rei dubia faciens fidem. et assensum probabit. Alio modo accipitur fides per adhesionem firmam alicuius. et sic fides dicit adhesio articulorum fidei. et sic non capitur. Per hoc dicitur ad argumentum per fides detinet habere capi primo modo. Est tamen considerandum per in adhesionem articulorum fidei est aliquid convenientia cum opinione et aliqua cum scientia. In hoc enim per fides est firmitas adhesionis sic convenientia principaliter cum scientia. in hoc autem per non est convenientia perfecta in his quibus assentimus per fidem convenientia cum opinione.

Secundus

Manifestus igitur.

Hic ponit duas rationes ad probandum quod fantasiam non sit aliquid compositum ex opinione et sensu. Prima est si fantasiam ponatur ex sensu et opinione legatur per eadem opinio sicut in eodem esset vera et falsa. sed hoc est impossibile cum contraria non possint simul esse in eodem. Sequela tamen per quia pertinet et aliquis de eadem re habet iudicium secundum sensum quod est falsum et iudicium secundum opinionem quod est verum ut solem esse maiorem tota terra tenetur per opinionem quam ad intellectum et sole esse bipedalis quantitatis tenet cognitionem per sensum. ergo non per fantasiam ponatur ex opinione et sensu. Secunda ratio stat in hoc. Si fantasiam ponatur ex opinione et sensu sequeatur quod aliquis amitteret vera opinionem non oblitus. saluata rem negat discredens. quia sensus indicat oppositam quod tenet pro opinione ideo ex iudicio sensus variaret vera opinio manente re. Exempli gratia. Ista opinio sole esse maiorem tota terra potest mutari ex iudicio eius. sicut habet et mutet sol sine habere obliuiscatur opinionem. et etiam absit habere discredere.

Habemus quoniam est moto.

Postquam Arceto. dicit quid non sit fantasiam quod non est sensus nec scientia nec opinio nec aliquid compositum ex sensu et opinione. Inter vult ostendere quid sit fantasiam ponendo eius definitionem. Et antea habet et facit promittit alias suppositiones quarum sunt quinque. Prima est quod pertinet aliquid mouere alterum quod est prius motu ab alio. et est. Suppositione respicit motu sensum exteriorum et interiorum quia si sensus exterior sit primo motu a sensibili tunc potest alterum mouere sensum interiorum quod species sensibilis accepta per sensum exteriorem facit nouam speciem in sensu interiori. Secunda suppositione est. fantasiam videtur esse quidam motus et habet verum capiendo fantasiam per actu fantasiam. Tertia fantasiam est solus in habitibus sensum. Quarta est quod pertinet fieri aliquem motum in sensu factu in actu quoniam sensus est primo motus a sensibili tunc etiam in absentia sensibilis potest esse in sensu aliquis motus et hoc in sensu interiori. Quinta suppositione est. motus in quo sensus exterior mouet interior est sicut illi motui secundum quem sensibile exterior mouet sensum exteriorum. et hoc ideo quia est una species sensibilis secundum essentiam que prius est in sensu exteriori et postea in sensu interiori.

Et multa autem est.

Vante p*p*ielobi p*ro*muntate p*assio*n*e* *e* p*ar*tem
Diffin*o*sant*o*ste *st* *b* Data